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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,585 40,124 15,461

1.기타 교직원보수 52,235 36,774 15,461

1.교직원대체인건비 27,011 11,550 15,461

2.기간제교원 퇴직금 15,461 0 15,461

1.기간제교원인건비 15,461 0 15,461
(성립전)2018기간제교원퇴직금[목]  

15,461,000원×1교=
15,461,000

2.학생복지/교육격차 해소 445,407 348,944 96,463

1.급식 관리 302,621 246,630 55,991

1.학교급식운영 302,621 246,630 55,991

1.급식식재료구입비 156,281 152,190 4,091

1.급식용식재료비 156,281 152,190 4,091
(성립전)친환경농산물구입비[목]  

4,091,000원×1반기=
4,091,000

3.조리원(자체임용)인건비 59,980 54,800 5,180

1.무기계약직원인건비 53,620 48,440 5,180
(성립전)박선정 인건비[목]  5,180,000원

×1반기=
5,180,000

4.조리원(교특지원)인건비 30,068 8,140 21,928

1.무기계약직원인건비 28,628 6,700 21,928
(성립전)이정숙인건비[목]  21,928,000원

×1반기=
21,928,000

5.영양실무사 인건비[목] 24,792 0 24,792

1.무기계약직원인건비 24,792 0 24,792
(성립전)영양실무사 인건비  24,792,000원

×1반기=
24,792,000

3.보건 관리 17,336 12,864 4,472

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,060 7,560 3,500

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영[국]3,500 0 3,500

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)교육강사료  200,000원×5시간= 1,000,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)학습재료구입  50,000원×10종×2

회=
1,000,000

(성립전)캠페인및사제동행운영  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)멘티멘토운영  5,000원×20명×3

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  10,000원×20명×2회= 400,000

2.학교환경위생관리 6,276 5,304 972

1.먹는물관리 4,176 3,384 792

1.일반수용비 4,176 3,384 792정수기유지관리용역비  672,000원×1회= 672,000

저수조(물탱크)청소  120,000원×1회= 120,000
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3.방역관리 1,500 1,320 180

1.일반수용비 1,500 1,320 180방역소독  180,000원×1회= 180,000

4.교육격차 해소 24,000 0 24,000

1.현장체험학습비지원 12,000 0 12,000

1.현장체험학습 지원비[목] 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)현장체험학습지원비[목]  300,000

원×40명=
12,000,000

2.교복구입비지원 12,000 0 12,000

1.신입생 교복구입 지원[목] 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)교복구입 지원금  300,000원×40

명=
12,000,000

5.학생복지 50,480 38,480 12,000

1.학생복지운영 50,480 38,480 12,000

6.신입생교복구입 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000(성립전)학생교복구입  300,000원×40명= 12,000,000

3.기본적 교육활동 613,956 566,560 47,396

1.교과 활동 477,096 421,760 55,336

1.교과활동지원 6,600 6,100 500

1.교과용지도서구입 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500교사용지도서구입  500,000원×1회= 500,000

5.전문교과활동 457,596 402,760 54,836

1.기자재 구입 50,700 52,000 -1,300

1.교육운영비 24,000 25,000 -1,000각종승마용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 26,700 27,000 -300
말산업비품및기자재구입  -300,000원×1회

=
-300,000

6.목초지및사료관리 205,036 231,900 -26,864

2.교육운영비 188,036 214,900 -26,864조사료  -16,864,000원×1회= -16,864,000

농후사료  -10,000,000원×1회= -10,000,000

7.특성화고 실험실습기자재 구입[목]83,000 0 83,000

1.비품구입비 83,000 0 83,000
(성립전)트랙터 및 쟁기 구입비  

83,000,000원×1대=
83,000,000

2.창의적 체험활동 136,860 144,800 -7,940
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2.현장체험학습활동 113,560 121,500 -7,940

1.국외현장체험학습 83,560 91,500 -7,940

1.교육운영비 83,560 91,500 -7,940
1학년해외현장직업실습비[수]  -7,940,000

원×1회=
-7,940,000

글로벌현장학습비  -37,240,000원×1회= -37,240,000

1학년해외현장체험학습비  37,240,000원

×1회=
37,240,000

4.선택적 교육활동 168,364 126,500 41,864

1.방과후학교 운영 49,364 12,000 37,364

1.방과후학교운영 49,364 12,000 37,364

1.방과후학교운영 38,864 12,000 26,864

1.운영수당 37,104 10,240 26,864강사수당  2,720,000원×1학기= 2,720,000

주말승마반및방학중말산업 방과후  

19,320,000원×1학기=
19,320,000

강사교통비  1,944,000원×1학기= 1,944,000

자율학습및자율동아리지도수당  2,880,000

원×1학기=
2,880,000

2.농어촌고등학교 방과후학교운영[목]4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200(성립전)강사수당  4,200,000원×1학기= 4,200,000

3.춘향장학재단 학력기능증진사업[보조금]6,300 0 6,300

1.운영수당 6,240 0 6,240(성립전)강사수당  6,240,000원×1학기= 6,240,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전)교구구입비  60,000원×1회= 60,000

2.직업교육 114,000 110,000 4,000

1.직업교육운영 114,000 110,000 4,000

3.특성화고실습실 활용 중학생직업체험교육지원[목]4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)직업체험운영비  200,000원×20개

=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.대학교교육실습생 운영비[기타지원금]500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)교육용품 구입  100,000원×5명= 500,000

5.교육활동 지원 90,797 89,497 1,300

1.교무업무 운영 28,697 27,397 1,300
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1.교무학사운영 28,697 27,397 1,300

1.교무학사운영 13,730 12,430 1,300

1.교육운영비 13,730 12,430 1,300교무부일반운영비  130,000원×10건= 1,300,000

6.학교 일반운영 278,264 269,902 8,362

1.학교기관 운영 127,472 120,110 7,362

2.행정지원인력운용 7,362 0 7,362

1.[목]시설관리 업무지원 7,362 0 7,362

1.기간제직원인건비 6,562 0 6,562
(성립전)시설관리원인건비  1,640,500원

×4월=
6,562,000

2.기간제직원법정부담

금
800 0 800(성립전)4대보험부담금  200,000원×4월= 800,000

2.시설 장비 유지 147,392 146,392 1,000

1.학교시설장비유지 147,392 146,392 1,000

3.시설일반관리 56,400 55,400 1,000

1.일반수용비 45,200 44,200 1,000시설관리직원 피복비  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 2,798 848 1,950

1.예비비 2,798 848 1,950

1.예비비 2,798 848 1,950

1.예비비 2,798 848 1,950

1.예비비 2,798 848 1,950예비비  1,950,000원×1회= 1,950,000

세출합계 1,655,1711,442,375 212,796
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